
КУРГАНСКАЯ ОБЛАСТЬ 

ЗВЕРИНОГОЛОВСКИЙ РАЙОН 

АДМИНИСТРАЦИЯ ЗВЕРИНОГОЛОВСКОГО РАЙОНА 

 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ 

 

от  31 мая 2022 года  № 137 

село Звериноголовское 

 

О внесении изменений в приложение к постановлению Администрации 

Звериноголовского района от 26 декабря 2016 года № 325 «Об утверждении 

муниципальной Программы Звериноголовского района «Культура 

Звериноголовского района» 

 
В соответствии с Федеральным законом от 6 октября 2003 года № 131-ФЗ «Об общих 

принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Бюджетным 

кодексом Российской Федерации, Уставом Звериноголовского района Курганской области, 

Администрация Звериноголовского района 

ПОСТАНОВЛЯЕТ: 

 

1. Внести в приложение к постановлению Администрации Звериноголовского района от 26 

декабря 2016 года № 325 «Об утверждении муниципальной Программы 

Звериноголовского района «Культура Звериноголовского района», 

      следующие изменения: 

 

1) Строку  «Целевые индикаторы» раздела I изложить  в следующей редакции: 

«1.Охват населения библиотечным обслуживанием (%); 

2.Количество новых поступлений в фонды муниципальных библиотек на 1 тыс. жителей 

(экземпляров); 

3.Количество посещений муниципальной библиотеки на 1 жителя в год (единиц); 

4.Число организаций культурно - досугового типа (единиц); 

5.Увеличение численности участников культурно - досуговых мероприятий по сравнению с 

предыдущим годом (%); 

6.Число культурно - досуговых формирований (единиц); 

7.Охват детей и подростков художественным образованием в общем числе детей в возрасте 

от 7 до 16 лет (%); 

8.Кадровая обеспеченность преподавателями организаций дополнительного образования 

детей (%); 

9.Укомплектованность организаций культуры квалифицированными кадрами (%); 

10.Удельный вес количества зданий требующих капитального ремонта от общего 

количества зданий (%)». 

 

2) Строку «Сроки реализации Программы» раздела I изложить в следующей редакции: «2018-

2023 годы». 

 

3) Строку  «Общий объем финансирования» раздела I изложить  в следующей редакции: 

« 

Общий объем 

финансирования 

 

 

 

Планируемый общий объем финансирования Программы 

составляет  256 731,3 тысяч рублей, в том числе по годам: 

      

      2018 год  -  21 163,3 тысяч рублей; 

2019 год  -  20 647,7 тысяч рублей; 

2020 год  – 74 342,2 тысяч рублей; 

2021 год  – 46919,0 тысяч рублей; 

2022 год  -  69510,6 тысяч рублей; 

2023 год  -  24 148,5 тысяч рублей. 

 

 

 

 

 

 

 

 

» 



 

4) Текст раздела V «Сроки реализации муниципальной Программы» изложить в следующей 

редакции: «Срок реализации муниципальной Программы  2018 - 2023 годы». 

   

  5) Абзац 1 раздела VI “Прогноз ожидаемых конечных результатов муниципальной программы» 

изложить в следующей редакции: «Программа является долгосрочной основой для 

координирования стратегии развития культурной политики в Звериноголовском районе и 

реализации конкретных планов и проектов в отрасли». 

 

  6) Раздел VII дополнить следующими пунктами:  

        «12. Строительство и реконструкция учреждений культуры. 

        13. Поддержка  добровольческой деятельности». 

   

 7) Строку раздела VIII «Укомплектованность организаций культуры квалифицированными 

кадрами» изложить в следующей редакции: «Укомплектованность организаций культуры 

квалифицированными кадрами (%)» ; 

 

8) Абзац 1 раздела IХ «Информация по ресурсному обеспечению программы» изложить в 

следующей редакции: «Планируемый объем финансовых затрат из районного бюджета на 

реализацию Программы составляет  256 731,3 тысяч  рублей, в том числе по годам: 

      2018 год -  21 163,3 тысяч рублей; 

      2019 год -  20 647,7 тысяч рублей; 

      2020 год – 74 342,2 тысяч рублей; 

      2021 год – 46 919,0  тысяч рублей; 

      2022 год – 69 510,6 тысяч рублей; 

      2023 год – 24 148,5 тысяч рублей». 

 

9) Приложение 1 дополнить названием «Перечень мероприятий по реализации основных 

направлений муниципальной Программы». 

 

10) Строку «Задача 1» приложения 1 исключить. 

 

11) Строки 7, 8, 9, 12, 15, 20, 25, 26, 27, 28, 29, 30, 31, 32, 33, 34, 35, 36, 37, 38, 39, 40, 41, 42, 43, 44, 

45, 46, 47, 48, 49, 51, 52 приложения 1 в графе «Срок реализации» изложить в следующей 

редакции: 2018-2023 года. 

 

12) Приложение 2 изложить в следующей редакции: 

Целевые индикаторы муниципальной программы Звериноголовского района 

«Культура Звериноголовского района» 

 
№

 

п/

п  

Наименование 

целевых показателей 

Единица 

измерения 

На период действия программы   

2018 2019 2020 2021 2022 2023 

1.  

Охват населения 

библиотечным 

обслуживанием 

% 8

83 

8

82,6 

7

77,6 

8

86 

 

90 

9

90 

2.  

Количество новых 

поступлений в фонды 

муниципальных 

библиотек на 1 тыс. 

жителей  

экземпляро

в 

2

20 

2

20 

2

20 

2

20 

 

20 

 

20 

3.  

Количество посещений 

муниципальной 

библиотеки на 1 жителя в 

год  

единиц 

 

5

6 

5

6 

5

5 

5

8 

 

8 

 

8 

4.  
Число организаций 

культурно – досугового 

единиц 1

17 

1

17 

1

17 

1

14 

1

13 

1

13 



типа  

5.  

Увеличение численности 

участников культурно – 

досуговых мероприятий 

по сравнению с 

предыдущим годом  

% 5

5 

5 

5 

5 

5 

5 

5 

 

5 

 

5 

6.  
Число культурно–

досуговых формирований 

единиц 1

109 

1

108 

1

108 

1

92 

9

90 

9

90 

7.  

Охват детей и подростков 

художественным 

образованием в общем 

числе детей в возрасте от 

7 до 16 лет 

% 1

7,5 

1

10,2 

1

11,5 

1

10,6 

 

12 

 

12 

8.  

Кадровая обеспеченность 

преподавателями 

организаций 

дополнительного 

образования детей 

% 

 

8

80,0 

8

80,0 

9

90,0 

9

80,0 

 

80,0 

 

80,0 

9.  

Укомплектованность 

организаций культуры 

квалифицированными 

кадрами 

% 6

50,0 

6

50,0 

6

52,0 

6

60,0 

 

60,0 

 

60,0 

10.  

Удельный вес количества 

зданий требующих 

капитального ремонта от 

общего количества зданий  

% 

 

 

 

9

90 

 

90 

5

90 

5

58 

5

58 

5

50 

 

13) Строку 3 приложения 2 графы «единица измерения», изложить в следующей редакции: 

«Единиц». 

 

14) Приложение 3 изложить в следующей редакции: 

Ресурсное обеспечение Программы реализации Муниципальной программы 

Звериноголовского района 

«Культура Звериноголовского района» 

 
№

 п/п 
Мероприятие (по задачам и 
направлениям) 

Финансирование из районного бюджета   Целевой 
индикатор 

(№ п\п в 

приложени

и 2), на 
достижение 

которого 

направлено 

финансиро
вание 

Всего 

(тысяч 

руб.) 

2018 

(тысяч 

руб.) 

2019 

(тысяч 

руб.) 

2020 

(тысяч 

руб.) 

2021  

(тысяч 

руб.) 

2022  

(тысяч 

руб.) 

2023  

(тысяч 

руб.) 

  
Направление 1. Сохранение и развитие традиционной народной культуры, нематериального культурного наследия, развитие 

культурно-досуговой деятельности 

1. Участие в межрегиональных, 
региональных (областных) 

фестивалях, конкурсах и 

выставках по традиционной 

народной культуре, 
любительскому 

художественному творчеству. 

Проведение районных 

фестивалей, конкурсов и 
выставок по традиционной 

народной культуре, 

любительскому 
художественному творчеству. 

Проведение и участие в 

мероприятиях по воспитанию 

патриотизма, ориентации 

        
5 



общества на нравственные 

идеалы и ценности 
национальной культуры, 

проведение мероприятий по 

развитию художественного 

творчества людей с 
ограниченными 

возможностями здоровья и 

детей, находящихся в трудной 

жизненной ситуации 

  Направление 2. Совершенствование и развитие библиотечно-информационной деятельности 

2. Комплектование фондов 

государственных и 

муниципальных библиотек 
книгами и периодическими 

изданиями; обеспечение 

сохранности библиотечных 

фондов, оцифровка книг и 
документов, развитие базы 

электронных изданий; 

Модернизация 

муниципальных библиотек на 
основе внедрения 

современных 

информационных технологий 

       1, 2, 3 

3. Проведение библиотеками 

общественно значимых 

мероприятий: акций, 
конкурсов, фестивалей, 

выставок и других 

мероприятий; проведения в 

детских библиотеках 
программ и акций по 

развитию детского чтения 

       1, 2, 3 

  Направление 3. Обеспечение сохранности историко-культурного наследия и совершенствование музейного дела 

4. Развитие выставочной и 
экспозиционной 

деятельности; создание 

Мемориального 

исторического музея 
(структурного подразделения 

Отдела культуры); проведение 

районной историко-

краеведческой конференции 
«Отечество»; оснащение 

Мемориального 

исторического музея 

оргтехникой, подключение к 
сети Интернет, обеспечение 

доступа населения к 

музейным фондам и 

экспозициям; комплектование 
музейных фондов и создание 

условий для их сохранности 

 

       5, 6 

  Направление 4. Развитие дополнительного образования в сфере культуры 

5. Развитие отделений народных 

инструментов и фортепиано в 

детских музыкальных школах; 
участие в зональных 

конкурсных мероприятиях, 

мастер-классах, направленных 

на поддержку методических 
объединений организаций 

дополнительного образования 

детей 

       7, 8 

  Направление 5. Поддержка и развитие юных дарований 

6. Участие в межрегиональных, 

региональных, 
       7, 8 



межмуниципальных и 

районных конкурсах, 
фестивалях; проведение 

детских районных конкурсов, 

фестивалей; участие 

лауреатов областных 
конкурсов, фестивалей в 

международных, 

всероссийских, 

межрегиональных конкурсах, 

выставках, фестивалях 

  Направление 6. Развитие культурно-познавательного туризма 

7. Издание сборников, 

материалов, статей об 
объектах культурного 

(материального и 

нематериального) наследия, 

памятных и знаменательных  
событиях 

привлече

нные 
средства 

      5 

  Направление 7. Развитие материально-технической базы и технической оснащенности учреждений культуры 

8. Содержание учреждений 

культуры, отопление, 
освещение, приобретение 

светового, звукового, 

сценического и 

аудиовизуального 
оборудования, сценических 

костюмов, реквизита, мебели; 

приобретение и 

осуществление ремонта 
музыкальных инструментов; 

приобретение компьютерной 

и иной цифровой техники 

25434,4 2631,7 1158,1 

 

1386,0 2033,0 11545,4 6680,2 4, 5, 6, 7, 8, 

9 

9. Организация и проведение 

текущего и капитального 

ремонта, реконструкции 
учреждений культуры, 

разработки проектно-сметной 

документации: организация и 

проведение оснащения зданий 
учреждений культуры 

приборами учета 

используемых тепловой 

энергии, воды, электрической 
энергии 

Привлеч

енные 

средства 

      4, 5, 6, 7, 8, 

9, 10 

  Направление 8. Обеспечение безопасности учреждений культуры 

10. Организация разработки 

проектно-сметной 
документации на проведение 

мероприятий пожарной 

безопасности; организация 

аудита пожарной 
безопасности, лабораторных 

испытаний и измерений 

систем, материалов, 

конструкций здания 

       4, 5, 6, 7, 8, 

9, 10 

11. Организация и проведение 
установки, монтажа, ремонта 

противопожарных систем, 

систем контроля и управления 

доступом на охраняемые 
объекты, первичных средств 

пожаротушения и защиты при 

чрезвычайных ситуациях 

       4, 5, 6, 7, 8, 
9, 10 

12. Проведение специальной 

оценки условий труда 

работников муниципальных 
учреждений культуры 

       8, 9 

  Направление 9. Поддержка культуры села 



13. 

 

Повышение квалификации 

специалистов сельских 
учреждений культуры 

 

 
 

0 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

8, 9 

 

14. Проведение (участие в 
областных) семинаров, 

совещаний руководителей и 

работников сферы культуры 

 
 

0 0  
 

0 0  
  

8, 9 

15. Заработная плата работников 

культуры и начисления на нее 

2 

59670,2 

9

9801,7 

6

10270,7 

6

10452,1 

6

11291,9 
11846,8 6007,0 8, 9 

15.

1. 

Заработная плата работников 

дополнительного образования 

детей и начисления на нее 

1

29725,9 

 
 

 

4

4363,6 

2

4472,9 

2

4756,4 

2

5129,3 

 

5499,7 

 

5504,0 

 

1-10 

  Направление 10. Обеспечение деятельности муниципальных учреждений культуры Звериноголовского района по 

предоставлению и развитию муниципальных услуг населению в сфере культуры 

16. Создание условий для занятий 

населения творческой 

деятельностью на 

непрофессиональной 
(любительской) основе, 

сохранение нематериального 

культурного наследия 

       1-10 

17. Проведение фестивалей, 

выставок, смотров, конкурсов, 

конференций и иных 
программных мероприятий 

для населения 

       1-10 

  Направление 11. Выполнение муниципальных функций по выработке и реализации государственной политики, 

нормативно-правовому регулированию в сфере культуры 

18. Обеспечение деятельности 

Отдела культуры 

1 

29882,9 

 

4

4366,3 

3

4746,0 

3

5426,3 

3

5623,9 

 

4932,2 

 

4788,2 

1-10 

  Направление 12. Строительство и реконструкция учреждений культуры 

19. Строительство 

«Культурно-оздоровительного 

центра на 300 мест с 

котельной в с. 
Звериноголовское 

Звериноголовского района 

Курганской области». 

Приобретение, в рамках 

строительства «Культурно-

оздоровительного центра на 

300 мест с котельной в селе 

Звериноголовское, 
Звериноголовского района 

Курганской области», мебели,  

музыкальных инструментов,  

транспортного оборудования 
(лифт)  и иного    

оборудования. 

 

111997,9 

   

52316,4 

 

22835,9 

 

35681,5 

 

1164,1 

 

1-10 

  Направление 13. Поддержка  добровольческой деятельности 

20. Ежегодный районный конкурс 
«Волонтер культуры» 

 
20,0 

  
 

5,0 
 

5,0 
 

5,0 
 

5,0 
 

5,6 

  
Итого: 

 

6
256731,3 

2
21163,3 

1
20647,7 

1
74342,2 

1
46919,0 69510,6 24148,5 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

15) Приложение 4 изложить в следующей редакции:  

 

Распределение объёмов и источников финансирования Муниципальной программы 

Звериноголовского района «Культура Звериноголовского района» на 2022 год  
№

 п/п 

Наименование подраздела программы Общая 

сумма 
финансиро

вания 

(тысяч 

рублей) 

В том числе 

из 

районног

о 
бюджета 

(тысяч 

рублей) 

из 

областного  

бюджета 
(тысяч 

рублей) 

из 

федеральн

ого 
бюджета 

(тысяч 

рублей) 

1. Сохранение и развитие традиционной народной 

культуры, нематериального культурного наследия, 

развитие культурно-досуговой деятельности 

    

2. Совершенствование и развитие библиотечно-

информационной деятельности 

    

3. Обеспечение сохранности историко-культурного 

наследия и развитие музейного дела 

    

4. Развитие дополнительного образования в сфере 

культуры 

    

5. Поддержка и развитие юных дарований     

6. Развитие культурно-познавательного туризма     

7. Развитие материально-технической базы и технической 

оснащенности учреждений культуры  

 

1545,4 

 

11545,4 

 

 

 

 

8. Обеспечение и безопасность учреждений культуры     

9. Поддержка культуры села. Кадровое обеспечение 

(заработная плата и начисления, другие мероприятия) 

1

17346,5 

1

17346,5 

  

10. Обеспечение деятельности муниципальных учреждений 

культуры Звериноголовского района по предоставлению 

и развитию муниципальных услуг населению в сфере 

культуры 

    

11. Выполнение муниципальных функций по выработке и 

реализации государственной политики, нормативно-

правовому регулированию в сфере культуры 

 

4932,2 

 

 

4932,2 

 

  

12. Строительство и реконструкция учреждений культуры  

35681,5 

1

681,5 

 

34505,0 

4

495,0 

13. Поддержка  добровольческой деятельности 5

5,0 

5

5,0 

  

 Итого: 5

69510,6 

2

34510,6 

3

34505,0 

4

495,0 
 

 

 

2. Обнародовать настоящее постановление в местах, установленных Уставом 

Звериноголовского района Курганской области и разместить на официальном сайте 

Администрации Звериноголовского района в сети «Интернет».   

3. Контроль за выполнением настоящего постановления возложить на заместителя Главы 

Администрации Звериноголовского района – начальника отдела по социальной политике 

Администрации Звериноголовского района.  

 

 

  Глава Звериноголовского района                                                                   О.А. Курочкин 

 

 

 

 

 

 


